№1-176/2025

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

22 октября 2025 года г. Верхнеуральск

Верхнеуральский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Гольдаде А.Л.

при секретаре судебного заседания Моисеевой А.Ю. 

с участием государственного обвинителя Сероштанова М.В. 

подсудимого ФИО1 

защитника Коннова В.В. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>, ранее не судимой; 

Зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес> в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в марте 2025 года, не имея умысла на совершение хищения, в личном телефоне «Поко C61» установила мобильное приложение «Сбербанк онлайн», привязала к нему банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, и подключила к нему услугу «Мобильный банк», привязанную к своему абонентскому номеру +№, по просьбе последней, получив тем самым доступ к личному кабинету ПАО «Сбербанк онлайн» и вышеуказанному банковскому счету на имя Потерпевший №1.

До 29.04.2025 у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 29.04.2025 г., около 06 часов 48 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта АО «Т-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 2200 рублей, таким образом, перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 2200 рублей, принадлежащие последней.

Действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 08.05.2025 около 09 часов 54 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта АО «Т-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 260 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 260 рублей, принадлежащие последней. 

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 26.05.2025 около 17 часов 01 минуты, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта ООО «ОЗОН-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 2000 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие последней.

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 28.05.2025 около 07 часов 53 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта ООО «ОЗОН-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 200 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие последней.

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 28.05.2025 около 20 часов 32 минуты, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта АО «Т-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 6000 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 6000 рублей, принадлежащие последней.

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 20.06.2025 около 11 часов 13 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта ООО «ОЗОН-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 7100 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 7100 рублей, принадлежащие последней.

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 21.06.2025 около 09 часов 04 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта ООО «ОЗОН-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 2900 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 2900 рублей, принадлежащие последней.

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 25.06.2025 около 16 часов 49 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта ООО «ОЗОН-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 1000 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие последней.

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 26.06.2025 около 20 часов 33 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта ООО «ОЗОН-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 140 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 140 рублей, принадлежащие последней.

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 27.06.2025 около 11 часов 35 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта ООО «ОЗОН-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 500 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие последней.

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 01.07.2025 около 10 часов 26 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта ООО «ОЗОН-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 300 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие последней.

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 14.07.2025 около 15 часов 07 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта ООО «ОЗОН-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 230 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 230 рублей, принадлежащие последней.

После чего, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1 21.07.2025 около 12 часов 56 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, взяла свой вышеуказанный сотовый телефон марки «Поко C61», вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», затем в указанном приложении вошла в раздел «Платежи», затем в раздел «Перевести», где внесла данные своего абонентского номера +№, к которому привязана банковская карта ООО «ОЗОН-Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на ее имя, с подключенной услугой «Мобильный банк», и выполнила команду «Перевод», указав сумму 10000 рублей, таким образом перевела, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие последней.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 32830 рублей. 

Указанные выводы сделаны судом на основе исследования представленных сторонами доказательств: 

В зале судебного заседания подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.276 УПК РФ, показания ФИО1,, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, подозреваемой, были оглашены в зале суда, где она поясняла, что проживает по адресу: 

<

адрес> с сыном, мужем, Потерпевший №1 ее соседка, присматривает за ее сыном. В марте 2025 года по дороге в 

<

адрес>, Потерпевший №1 попросила ее узнать баланс на её банковской карте. Она с согласия Потерпевший №1 закачала на телефон мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк», Потерпевший №1 дала ей свою банковскую карту, она внесла данные о номере карты в приложении, код пришел на телефон Потерпевший №1, которая назвала код, после чего она в своем личном кабинете приложения «Сбербанк Онлайн» привязала банковскую карту Потерпевший №1 к своему личному кабинету в приложении «Сбербанк Онлайн» сообщила баланс банковской карты Потерпевший №1

В апреле 2025 года она получила маленькую зарплату 30 000 рублей, ей не хватало на продукты, нечем было кормить сына, оплатила ипотеку 20 000 рублей, и вспомнила, что у нее скачано мобильное приложение ПАО «Сбербанк» и там имеются данные карты Потерпевший №1. Она решила этим воспользоваться и перевела себе на карту денежные средства через мобильное приложение банка, в сумме 2200 рублей, для чего ввела свой номер телефона и сумму перевода и по СБП (системе быстрых платежей), посчитала, что с зарплаты переведет деньги обратно. 

В начале мая 2025 года она перевела себе таким же образом со счета Потерпевший №1 260 рублей, затем еще несколько раз переводила со счета Потерпевший №1 денежные средства, понимая, что Потерпевший №1 этого никак не увидит и не проверит, суммы точные не помнит, переводила на карту свою, открытую в банке «Озон». Затем в июне, июле 2025 года она разными суммами переводила деньги с карты Потерпевший №1 на свою карту, планируя, что когда поднимут зарплату, вернуть все деньги. 11.08.2025 Потерпевший №1 сказала ей, что была в банке, где ей дали распечатку, согласно которой она переводила со счета Потерпевший №1 себе деньги. Она призналась, что похищала с её счета деньги, попросила прощения, пообещала возместить ущерб. 12 августа 2025 г. она вернула посредством перевода на карту Потерпевший №1 24 000 рублей, затем 20.08.2025 она вернула оставшиеся 10 130 рублей гражданке Потерпевший №1 с учетом снятой комиссии банка. (

<

данные изъяты>); 

Оценивая показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в зале суда, суд находит их последовательными, не противоречивыми и согласующимися как с показаниями допрошенных по делу свидетелей, потерпевшего, так и с материалами дела, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу приговора. 

Вину подсудимой ФИО1, в совершении указанного преступления подтверждают материалы дела, оглашенные в зале судебного заседания, а именно: 

заявление от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просит провести проверку по факту того, куда именно пропали ее денежные средства, с ее банковской карты, номер счета №. (

<

данные изъяты>); рапорт следователя СО ОМВД России 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в выписке ПАО «Сбербанк» по операциям по банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, так и в указанной выписке указано «московское время» совершения переводов с указанного банковского счета при совершении преступления по уголовному делу №. Вместе с тем, установлено, что разница во времени между Москвой и Челябинском составляет «+2 часа».(

<

данные изъяты>); протокол принятия устного заявления от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период с 27.04.2025 по 21.07.2025 совершило хищение с банковской карты ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 32 830 рублей. (

<

данные изъяты>); протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что потерпевшая Потерпевший №1 в кабинете № ОМВД России 

<

адрес> добровольно выдала выписку по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» по операциям с 01.01.2025 по 08.08.2025 на имя Потерпевший №1. К протоколу прилагается фототаблица. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена выписка по платежному счету № по операциям с 01.01.2025 по 08.08.2025, согласно которого в указанные даты, время были похищены денежные средства на сумму 32830 рублей с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1(

<

данные изъяты>); протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель Свидетель №1 добровольно выдал выписку по платежному счету №, по операциям с 11.08.2025 по 19.08.2025 на имя Свидетель №1.(

<

данные изъяты>); протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены выписка по платежному счету № по операциям с 11.08.2025 по 19.08.2025, которая подтверждает факт возмещения ущерба, причиненного Потерпевший №1 преступными действиями ФИО1.(

<

данные изъяты>); протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подозреваемая ФИО1 в кабинете добровольно выдала выписку по банковскому счету № ООО «Озон Банк» по операциям с 11.03.2025 по 24.07.2025 на имя ФИО1; выписку по банковскому счету № по операциям с 24.02.2025 по 24.08.2025 АО «ТБанк» на имя ФИО1. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены выписка по платежному счету № по операциям с 11.03.2025 по 24.07.2025 ООО «Озон Банк» №, оформленного на ФИО1(

<

данные изъяты>); протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемая ФИО1 добровольно выдала сотовый телефон марки «Поко С61», используя который она в период с 27.04.2025 по 21.07.2025 совершила тайное хищение денежных средств в сумме 32 830 рублей с банковского счета Потерпевший №1(

<

данные изъяты>); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен сотовый телефон марки «Поко С61», изъятый в ходе выемки у обвиняемой ФИО1(

<

данные изъяты>); оглашенные в порядке ст.281 УК РФ по ходатайству государственного обвинителя показания потерпевшей Потерпевший №1, которая показала, что проживает на съемной квартире в доме гр. Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, она пенсионер, размер ее пенсии составляет 14 983 рубля. С 2023 года стала получать пенсию на банковскую карту, для чего в декабре 2022 года в ПАО «Сбербанк», в офисе, расположенном в 

<

адрес>, открыла счет и получила карту, номер счета №. Пенсию получает 20-21 числа каждого месяца на счет двумя суммами: основная пенсия и дополнительная социальная выплата. У нее нет сотового телефона, приложение мобильный банк она установила на телефон Свидетель №1, куда приходили смс сообщения о движении денежных средств. В августе 2024 года она начала присматривать за сыном соседки ФИО1 В марте 2025 года она с ФИО1 и мужем последней поехала в 

<

адрес> за продуктами, по дороге попросила ФИО1 узнать баланс на банковской карте. Для этого она сказала ФИО1 код, который пришел на телефон Свидетель №1, находившийся при ней, после чего ФИО1 сообщила ей баланс денежных средств на карте, а ФИО1 смогла привязать ее банковскую карту к своему личному кабинету на своем телефоне. В конце июля 2025 года она приобретала продукты в магазине, а продавец ей сказала, что у нее на карте недостаточно средств для оплаты. Ее это смутило и она пошла сначала в пенсионный фонд, где ей сказали, что деньги переводят в полном размере, после чего она пришла в Сбербанк, где 11.08.2025 сотрудница банка сделала ей распечатку Выписки по платежному счету по ее банковской карте номер счета №, из которой следовало, что в период с 01.01.2025 по 08.08.2025 гражданка ФИО1 переводила себе денежные средства в размере:

- 21.07.2025 в 10:56 Перевод СБП для М. А.В. 10 000,00 рублей

- 14.07.2025 в 13:07 Перевод СБП для М. А.В. 230,00 рублей

- 01.07.2025 в 08:26 Перевод СБП для М. А.В. 300,00 рублей

- 27.06.2025 в 09:35 Перевод СБП для М. А.В. 500,00 рублей

- 26.06.2025 в 18:33 Перевод СБП для М. А.В. 140,00 рублей

- 25.06.2025 в 14:49 Перевод СБП для М. А.В. 1 000,00 рублей

- 20.06.2025 в 09:13 Перевод СБП для М. А.В. 7 100,00 рублей

- 21.06.2025 в 07:04 Перевод СБП для М. А.В. 2 900,00 рублей

- 28.05.2025 в 18:32 Перевод с карты АО «Т-Банк» 6 000,00 рублей

- 28.05.2025 в 05:53 Перевод СБП для М. А.В. 200,00 рублей

- 26.05.2025 в 15:01 Перевод СБП для М. А.В. 2 000,00 рублей

- 08.05.2025 в 07:54 Перевод с карты АО «Т-Банк» 260,00 рублей

- 29.04.2025 в 04:48 Перевод с карты АО «Т-Банк» 2 200,00 рублей

всего на общую сумму – 32 830 рублей, о чем она 11.08.2025 сообщила ФИО1, которая созналась в хищении денежных средств, а 12.08.2025 г. и 20.08.2025 г. возместила ей в полном объеме причиненный преступлением ущерб, претензий она к ФИО1 не имеет.(

<

данные изъяты>); свидетеля Свидетель №1, который показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №1 снимает у него жилье там же. У Потерпевший №1 есть банковская карта, которой она расплачивается в магазинах. У Потерпевший №1 нет сотового телефона, поэтому он позволил ей указать номер телефона для получения банковской карты в «сбербанке» для начисления ей пенсионных, после чего он установил мобильное приложение, на его телефон приходили смс сообщения о движении денежных средств по счету Потерпевший №1 19.08.2025 он предоставил сотрудникам полиции выписку из своего личного кабинета с приложения «Сбербанк Онлайн» за период с 11.08.2025 по 19.08.2025, где содержится информация по денежных средствам, которые ему перевела ФИО1 (

<

данные изъяты>); 

Оценив и исследовав в совокупности все доказательства, признанные судом отвечающими требованиям достоверности, относимости и допустимости, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Назначая наказание в отношении подсудимого ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1, суд учитывает возраст подсудимой, состояние ее здоровья; полное согласие с предъявленным обвинением подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления (признательные показания, протокол выемки с участием ФИО1) в ходе предварительного следствия; добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, наличие на иждивении двоих малолетних детей; а также действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (принесение извинений); объяснение ФИО1 от 19.08.2025 г. признает в качестве явки с повинной; которые согласно п. «и, к, г» ч.1, 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, потерпевший на строгом наказании не настаивает. 

По месту регистрации, жительства, работы подсудимая ФИО1 характеризуются положительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ в действиях ФИО1, суд считает возможным применить при назначении наказания в отношении подсудимой положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей назначение срока и размера наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств; в целях восстановления социальной справедливости, а также защиты прав и законных интересов потерпевшего, с учетом соразмерности наказания содеянному, учитывая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

Совокупность установленных судом обстоятельств, наличие смягчающих, отягчающего наказание обстоятельств, характеристики личности подсудимого, позволяет суду назначить наказание по настоящему приговору в отношении ФИО1, в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, обязав его отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденным.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления на более мягкую, дополнительное наказание полагает не назначать. 

Руководствуясь ст. ст. 295, 297, 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без назначения дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в отношении ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Обязать ФИО1 отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными, не менять постоянное место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденным.

Вещественные доказательства по делу: выписку по платежному счету ПАО «Сбербанк», по банковскому счету №, выписку по платежному счету ПАО «Сбербанк» №; выписку по банковской карте «Озон-Банк» № №; выписка по банковской карте «ТБанк» № № хранить в материалах дела, сотовый телефон марки «Поко С61» оставить у ФИО1, сняв ограничения права пользования по сохранной расписке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Верхнеуральский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный(ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: А.Л. Гольдаде